[image: image1.bmp]
教办财〔2016〕520号

河南省教育厅办公室

关于规范教育收费工作的检查通知

各省辖市、省直管县（市）教育局、各高等学校：

根据《教育部等四部门关于2016年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见》（教办〔2016〕4号）精神，我厅会同省发改委等四厅局下发了《河南省教育厅等四部门转发<教育部等四部门关于2016年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见>的通知》（教办〔2016〕629号，以下简称《通知》），经研究，我厅定于9月6日-8日就有关规范教育收费情况进行检查，现就有关事项通知如下：

一、检查内容和要求

（一）各相关高等学校要认真核算MBA、EMBA等专业学位研究生生均教育培养成本，科学合理制定本校MBA、EMBA等专业学位研究生学费标准，坚决纠正MBA、EMBA等专业学位研究生学费标准虚高等问题，严格执行收费备案、公示制度。

（二）各有关单位认真对照《通知》，规范学校服务性收费代收费行为，严禁将教育教学活动、教学管理范围内的事项纳入服务性收费和代收费，严禁越权设立收费项目、未经审批收费或突破已经审批的收费标准收费。不得将图书馆查询和电子阅览费、午休管理服务费、课后看护费、自行车看管费等作为服务性收费和代收费事项。严禁各级各类学校代收商业保险费，严禁学校在军训期间向学生收取军训费、住宿费、交通费、照相费等费用。

二、检查方式

此次采用自查自纠和复查两种方式结合进行检查。

（一）自查自纠阶段（8月26日-9月5日）

各省辖市、省直管县（市）教育行政部门及相关高校要按照《通知》要求，立即对规范教育收费治理教育乱收费工作开展全面自查工作，各县区对学校自查面要达到100%，省辖市对对所属县区检查面要达到50%以上，各有关高等学校请全面自查。自查结果以书面形式加盖公章后报省教育厅财务处。

（二）复查阶段（9月6日-8日）

我厅计划于9月6日-8日对各省辖市自查情况进行抽查,对各高等学校MBA、EMBA等专业学位研究生学费标准进行全面检查,请各单位在9月6日前做好自查和迎检工作。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视此次专项检查工作，各单位主要负责同志作为第一责任人，要亲自抓好这项工作。要切实加强领导，结合各单位实际，明确牵头处（科）室，成立工作组，落实工作职责，把握时间节点，强化工作措施，确保此次专项检查工作顺利开展，取得实效。

（二）认真做好迎检准备。这次专项检查有利于发现问题，规范管理，改进工作。各单位要正确对待，主动配合检查组开展工作。要认真准备检查资料，安排专人负责协调和联络，确定联络人员后，请于2016年9月1日前将联络人姓名和联系方式发送至gxcw@haedu.gov.cn，要为检查组提供必要的工作条件，检查中遇到问题及时沟通联系。

（三）严肃检查工作纪律。各单位要本着认真负责的态度，不折不扣地落实好专项检查工作任务，对在专项检查中敷衍塞责、走过场的责令整改，对弄虚作假、造成不良影响的根据有关规定严肃追责；检查组要严格执行中央“八项规定”，不得接受宴请，不得违规报销费用，不得干扰学校正常教育教学秩序，不得增加学校负担，不得向学校提出与检查无关的要求，一经发现严肃处理。

 2016年8月25日

  河南省教育厅办公室               2016年8月26日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —